ГЛАВА НОВОЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.08. 2023                                                                                       №  113

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального

района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с абзацем четвертым статьи 5, пунктом 8 статьи 7 ре-

шения Совета Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области «О бюджетном процессе в Новоцари-
цынском сельском поселении Москаленского муниципального района Ом-
ской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой полити-
ки Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального
района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. При формировании бюджетных ассигнований местного бюджета , на
исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Новоца-
рицынского сельского поселения Москаленского муниципального района
Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, руко-
водствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального
района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

          3. Опубликовать настоящее постановление в  источниках официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава сельского поселения                                                      М. А. Абельдинова

   Приложение
к постановлению Главы

   Новоцарицынского сельского поселения
от 21.08.2023 № 113

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Новоцарицынского сельского поселения
Москаленского муниципального района Омской области на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов

          1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Новоцари-
цынского  сельского поселения  Москаленского муниципального района Ом-
ской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов обеспечи-
вают преемственность целей бюджетной и налоговой политики, определен-
ных в предшествующем периоде, и разработаны в целях определения усло-
вий,  используемых при составлении проекта местного бюджета на 2024год и
на плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию, ос-
новных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета.

 Основные направления бюджетной и налоговой политики Новоцари-
цынского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 год подготовле-
ны:

1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, за-
конодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах,
с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достиже-
ние целей, целевых показателей и решение задач в соответствии с указам
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204
"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Фе-
дерации на период до 2024 года"", от 21 июля 2020 года № 474
"О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года";

 2) исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития

Новоцарицынского сельского поселения поселения Москаленского
муниципального района Омской области.

3) с учетом необходимости реализации приоритетных задач социально-
экономического развития Новоцарицынского сельского поселения Моска-
ленского муниципального района Омской области, в условиях выполнения
обязательств, устанавливаемых соглашением о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов город-
ского (сельского) поселения Омской области, заключаемым ежегодно между
комитетом финансов и контроля администрации Москаленского муници-
пального района Омской области и Главой Новоцарицынского сельского по-

селения Москаленского муниципального района Омской области в соответ-
ствии с пунктом 8 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

4) в целях повышения стабильности ведения экономической
деятельности на территории Новоцарицынского сельского поселения
Москаленского муниципального района Омской области и роста налогового
потенциала Новоцарицынского сельского поселения Москаленского
муниципального района Омской области.

2.Основными направлениями бюджетной политики Новоцарицынского
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов яв-
ляются:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой ус-
тойчивости местного бюджета в условиях сдержанной динамики доходных
источников и ограничений по показателям долговой нагрузки;

2) повышение эффективности расходов местного бюджета, сдержива-
ние их роста путем:

- не установления расходных обязательств, не связанных с решением
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными
законами к полномочиям органов местного самоуправления;

- недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспечен-
ных источниками финансирования;

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на со-

держание органов местного самоуправления, установленного Правительст-
вом Омской области;

- реализация мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения
получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, условий, целей и порядка, уста-
новленных при их предоставлении;

3) обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, со-

хранение достигнутых позиций в рейтинге сельских поселений Москален-
ского муниципального района Омской области по уровню открытости бюд-
жетных данных;

4) реализация мероприятий, направленных на развитие на территории
Новоцарицынского сельского поселения практик инициативного бюджетиро-
вания;

5) осуществление поддержки сельского хозяйства и развития сельских
территорий;

6) обеспечение эффективности функционирования дорожной инфра-
структуры, повышения качественных характеристик сети автомобильных до-
рог и безопасности дорожного движения;

7) обеспечение муниципального финансового контроля за эффектив-
ным использованием бюджетных средств путем:

- обеспечение внутреннего муниципального финансового контроля и
контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- обеспечения контроля за законностью, своевременностью, достиже-
нием целей, показателей и результатов реализации муниципальных программ
Новоцарицынского сельского поселения.

3. Основными направлениями налоговой политики Новоцарицынского

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской облас-
ти на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:

1) укрепление доходной базы местного бюджета с учетом изменения
параметров налоговой системы;

2) проведение мониторинга изменений в налоговом законодательстве
Российской Федерации, Омской области и при необходимости приведение в
соответствии с ними нормативных правовых актов Новоцарицынского сель-
ского поселения Москаленского муниципального района Омской области;

3) обеспечение постоянного мониторинга финансового состояния
крупнейших налогоплательщиков на территории поселения, своевременного
и полного выполнения ими налоговых обязательств;

4)  повышение эффективности администрирования налогов.

________________